Lamota insinuatione pro parte consiliariorum, ac proborum hominum ciuitatis Barchinonæ nobis facta, ad nostram Audientiam nouiter est deducta, quod vos indifferenter capit, & captos detinetis cives, & habitatores Barchinonæ, qui ex aliqua causa capi debent, quamquam ipsi in castro cutia vicatij Barchinonæ deberent potius custodiri, ex quo capti ipsiis damna, tadia, ac sumptus non modici subsequuntur, quo circa fuit nobis humiliter supplicatum, ut super his dignaremur de salubri remedio prouidere. Nos vero supplicatione ipsa benigne suscepta, volumus, ac vobis dicimus, & mandamus expresse, quatenus ad tenendum captos aliquos cives, seu habitatores Barchinonæ in posse vestro, nisi ex speciali causa qua ipsos per vos cum deliberatione nostri consilii captos teneri mandauerimus, intromittere minime vos curetis, quinimo ipsis cum casus acciderit, tradatis viario Barchinonæ, vel eius locum tenentis custodiendos, ac introducendos per eum in castro sua curia antedicta. Et hoc aliquatenus non mutetis, alias nobis plurimum displiceret, & curaremus vos super eo debite cohercere.

2. ORDINATIO sobre lo dret de carcelatge.

EN cara que lo dit carceller, e baile, e altre tenint, o regint la dita carcellaria pot, o ha acostumat de hauer per cascun pres per lo temps de la preso quant que sie pac quant exira de la preso dos diners menuts Barcelonafos a la exida de la preso, e no mes, e per maniera de seruey, ne per nenguna altra manera, o color, non deu mes pendre, ne hauer lo dit carceller, ne altre per ell. Item que lo dit carceller, o altre tenint, o regint la dita carcellaria no prena, ne puixa pendre, ne hauer de cascun pres, axi hom com fembra, per lo temps que haurà estat tancat en lo corral, o altra casa apartada de la preso, quant exiran del dit corral, o casa apartada, sino dos diners menuts Barcelonafos la

ños a la exida de la dita preso , e que per manera de serucy , ne per alguna altra manera , o color no puixa més pendre , e hauer. Declarat empero , e expressament retengut , que la ordinatio , e taxatio en lo present capitol contenguda no sie entesa sino solament en aquells qui estaran tancats en lo corrall , en la casa de Mallorcas , en la casa dels Iueus , en la casa de la eelecta , en la casa de las donas , en la torra de nagonguera , e en la tauaga . Si empero algu , o algunos dels dits presos , axi homens com donas , ab licentia del dit carceller , e a arrisc , e fortuna de aquell , desfiant hauer pus ampla preso , volian anax solament per tota la preso desfuslita , quel dit carceller ho prena a son arrisc , en aquell cas puixa demanar , hauer , e rebre de quiscu , e per quisquie , en mit , quatre dí diners menuts Barcelonesos , e no pus auant per carcottage , o menys si li laura , pero si los dits presos fugiran , que sie imputatal carceller dessus , e a las suas fernmanças .

DE POBRES PRESOS. TIT. XVI.

1. I A V M E segon en la pragmática dirigida al veguer, y balle de Vilafranca dada en Barcelona a 3. de las nonas de Iuny.

1327.

Ex parte carcerarii Villafanche nobis extitit intimatum , quod licet Mirus de Cafrovetri capi fecerit Bernardum Massaguetii de termino castri de sobiratis , pro quadam peccunia quantitate in qua sibitementur , vt dicitur , idemque carcerarius ad instauriam ipsius Miri præfatum Bernardum captum reuenerit per unum annum , vel circa , eo quia non poterat soluere predictam summanam peccunie Miro prælibato , idemque Mirus , quamvis præstet alimenta Bernardo prædicto , ius tam carceraria exsoluere tenuit carcerario memorato , quod similiter recusat per soluere nonnulli , qui alios capi faciunt pro comandis , cum ipsi comendatarij effectu sunt non soluendo , quo circa vobis dicimus , & mandamus , quatenus quilibet vestrum in iuri dictione sibi commissa compellatam tam dictum Mirum , quam ceteros qui pro comandis huiusmodi aliquos capi fecerint , ad soluendum dicto carcerario , ius sibi , seu salarium consuetum , & si capti nulla bona habuerint , faciatis ab illis qui eos capi fecerint prouideri de bonis eorumdem , tam in ali-

mentis , quam in dicto salario , prout de iure , & ratione fuerit faciendum , alias nisi capti voluerint in alimentis prouidere , velius carcerario persolue ut est dictum , illos ulterius non tenca , sed a captione , vel carcere ipsos paenitens absoluatis .

2. P E R E terc en la pragmática dirigida al veguer de Ceruera dada en Ganderfa a 16. de las Chalendas de Iuliol.

1337.

PRo parte patiariorum , ac proborū hemi num dijē ville fuit humiliter propositum coram nobis quod quanquam aliqui pauperes , & miserables personæ , que detinuntur capta in carcere dicta villa , sint de illis crimini bus , seu excessibus inculpati , de quibus fuerint per vos , vel vultrum alterum absoluti , attamen custosdicti carceris renuit eos a carcere liberare , donec carcelagium exsoluerint , licet sint pauperes , & non habeant vnde soluant , quare fuit nobis humiliter supplicatum , per nos super his de opportuno remedio prouideri , nosque ipsa supplicatione benigna admisisti , vobis dicimus , & mandamus , quatenus dictos captos præsentes , & qui de cætero capi fuerint a dictis crimini bus , seu excessibus absoluti , si pauperes sint , & carcelagium non habeant vnde soluant , eos a dicto carcere liberati protinus faciatis , licet non soluant carcelagium prælibatum .

3. L O M A T E IX en altra pragmática dirigida al veguer de Barcelona dada en Gerona a 19. de Octubre.

1385.

Sicut pro parte procuratorum , & administratorum pauperum qui in castro nostræ curia vicaria Barchinonæ detinuntur capi , fuit nobis reuenerenter expositum , quod carcerarius dicti castri recipit per aliquod tempus a subiuncario Barchinonæ illos duos denarios , & obolum Barchinonenses , quos ex ordinatione nostrorum prædecessorum recolenda memoria ab olim facta , & per nos vtique obteruata , dictus subiuncarius de emoluments Regis cuiuslibet ex dictis pauperibus captis delatis de crimini bus qualibet die pro eacum prouisione dare , & exsoluere est astutus , quos siquidem duos denarios , & obolum in refectione , & prouisione dictorum captorum pauperum carcerarius ipse conuer-

K 2 tere

tere non curauit, immo ex inde quandam quantitatem pecunia detinet poes & minus de hitz, & injuste, ac in dictorum pauperum preuidicium valde notum: quamobrem supplicato nobis humiliiter super his debite prouideri, vobis dicimus, & mandamus de certa scientia, & expresse, quatenus dictum carcerarium praturae viribus compellatis, ad tradendum, & desliberandum diliis administratöribus, vel cui voluerint loco sui totum id quod reperitis, & vobis constabat legittime, ipsum acceperitis, ex dictis duobus denariis, & obulo, & non conuertitis in prouisione prædicta, qui quidem administratores illud in prouisione eadem teneantur conuertere, & non in alios quousvis, procedendo in præmissis breuiter, simpliciter, sumarie, & de plano, malicijs, & defugij omnibus prætermisssis, taliter in his vos habendo, vt dicti administratores ad nos pro præmissis redire non habeant querelose.

4. M A R T I Infant, y lo continent general de Joan primer longerman en la pragmatica dirigida als oficials de Barcelona, dada en Barcelona a 6. de Iuny.

1391.

Clamosam insinuationem nobis pro parte pauperum captorum in carceribus Barchinonæ exhibtam suscipimus, continentem, quod plures ad quorum instantiam pro debitis, & factis ciuilibus capiuntur, recu- fiant maliciose, & indebet eis ministrare prouisionem octo denariorum pro qualibet die statutam, & eisdem tribui solitam, artie dari, & hoc, vt dictos pauperes exprimere valeant, & fame inhumaniter cohærcere, unde lactimabiliter a nobis super hoc per eos iustitia remedio postulato, habita certificatione a vobis dicto vicario, necnon ab Antonio Caplana scriba maiore curia vestra, quod dicta prouisio octo denariorum pro qualibet die est consueta dari pauperibus captis in prædicta curia per modum superius alignatum, id est vobis, & cuilibet vestrum dicimus, & mandamus de certa scientia, & expresse, quatenus, si, & quotiens contigerit, aliquos pauperes ad quorumcunque instantiam, per vos, seu aliquem ex vobis capi pro debitis, & sub vestri carceris custodia detineri, qui vestra notitiae non habuerint unde eorum dictum valeant prouidere, dictis creditoribus, ad quorum infantiam capti extiterint, & detentu fuerint, mandatis quatenus eisdem dictam prouisionem octo denariorum pro qualibet dictu tribuant, & exsolvant, & casu quo recusauerint, & iniuste rationes per eos propositæ infra breve terminum per-

vos cis præfigendum non fuerint, qua re ad dictam prouisionem tribuendam non tenentur, ipsos confessim, nulla mora protracta, a captio- ne totaliter liberatis, sustineri enim non debet, quod malitia creditorum pauperes, & misera- biles personæ famæ perceant, vel graue dispen- dium patientur.

vide 5. cons.
et 7. de pris.
plectorum facili

DE MANLEVATAS. TIT. XVII.

5. P E R E terç en la pragmatica dada en Barcelona a 14. de las Challen- das de Noembre.

1392.

D supplicationem pro parte consiliariorum, ac proborum hominum ciuitatis Barchinonæ propterea nobis exhibtam, quos gratijs prosequi voluntus, & fauore, huius scripti nostri serie concedimus, statuimus, ac etiam ordinamus ex certa scientia, & consuite, perpetuis temporibus obseruandum, quod aliqua manuleta qualiscunque sit, qua fiat in Barchinona per nos, aut nostris successorebus, vel Procuratorem generalem nostrum, aut nostrorum successorum, seu quousvis alios officiales nostros, vel successorum nostrorum, presentes, vel futuros, ordinarios, delegatos, vel delegandos a nobis, vel nostris successoribus, vel ab aliquibus officiis nostris, seu iporum, non habeat valorem clapsis duobus annis, a die qua recepta fuerit ipsa manuleta, seu scripta, in antea computandis, quinquo per lapsum duorum annorum prædictorum habeatur poenitens pro nulla, ac etiam cancellata, quibuscumque renuntiationibus, exceptionibus, & caute- lis in dictis manuletis appositis, vel apponen- dis non obstantibus viuomodo. Mandamus igitur, &c.

DE REMISSIONS DE CRIMS, Y COMPOSI- TIONS. TIT.XVIII.

- IA VME segon en la pragmatica dirigida als veguer, y balle de Barcelona dada en Barcelona a 3. dels idus de Ianer.

1393.

Licit

Licet dudum prædecessoribus vestris in dictis officijs litteratorie dederimus in mandatis, sub pœna nostra arbitrio impoñenda, quod super homicidijs, & calijs criminibus grauibus, de quibus pœna mortis, aut membris amissio posset sequi, nullatenus compонerent, sine nostrilicentia speciali, ipsijs prædecessoribus vestris super ijs compositionibus faciendi potestatem omnitudinem admittentes, prout hæc in dicta littera largius continentur: quia tamen per consiliarios, & probos homines ciuitatis prædictæ fuit nobis exhibita, & hostens quædam scripta consuetudo Barcinonæ, ab Illusterrimo domino Petro claræ memoria Rege Aragonum patre nostro eis concessa, & per nos confirmata, continens, quod vicarij, & bauli Barcinonæ possint facere compositiones, gratias, & lexias, de iuriibus ciuitatis, sicut erat antiquitus fieri assuetum, & quod ea robur obtinerent perpetuæ firmatatis, exponentes, quod vicarij, & bauli Barcinonæ, prætextu dictæ consuetudinis, ut si fuerant facere compositiones, gratias, & lexias de dictis homicidijs, & alijs prædictis grauibus criminibus, usque ad tempus quo præfatum mandatum, se inhiabitio a nostra curia emanauit, secundum quod de dicto viu coram nobis exiit facta fides, & propterea præfati consiliarij supplicauerint nobis, quod iam dicta consuetudinem iuxta dictum vnum iubemus eisdem, prout ante dictum mandatum solitum fuerat, obserueri: ideo volentes prælibate ciuitati sua priuilegia, vñs, & consuetudines obseruari, vobis animodo faciendo compositiones, gratias, & lexias de prædictis, prout vñq[ue] ad tempus dicti mandati nostri erat fieri assuetum, licentiam tenore præsentium impartimur, quo usque plenius negotium cognoverimus supradictum, non obstantibus mandato prædicto, nec alijs mandatis, seu inhibitionibus in contrarium per nos factis.

2. ALFONS terç en la pragmática dirigida al veguer de geruera dada en Valentia a 6. dels idus de Abril.

1325.

CVM contingat aliquando compositiones, seu remissiones per vos fieri super criminibus, seu delictis. Idcirco nos ordinaverimus, & expressè inhibuerimus vobis, alijs que officialibus nostris, ne de aliquibus criminibus, seu excessibus, de quibus mors naturalis, vel ciuilis, aut membris ablatio debetur, nec de crimenincestis, compositiones, seu remissiones

fiant, attamen, volentes super alijs criminibus inferioribus diffiniendis, & remittendis, remedium congruum adhiberi, & omnem ius p[ro]tectionis maculam submoueri, sic duximus prouidendum, quod cum contingat, in supradictis criminibus vobis non prohibitis, seu exceptis, compositiones fieri, vos dictus vicarius, & subvicarius si presentes in simul fueritis, vocato, & assumpto notario curia vicaria, seu regente scribaniam, compositiones, seu remissiones huiusmodi faciantur, prout videritis expedire, de quibus quidem compositionibus, seu remissionibus ut melius apparet valeat, iusta facta fuerint, & etiam sine fraude, volumus fieri duos consumiles libros, in quibus de compositionibus illis ponatur, & fiat mentio specialis, & clara per notarium, seu scribaniam regentem, tempore vestri ratiocinij exhibendos. Quare volumus, & vobis, & vicuique vestrum dicimus expresse l[ib]u poena indignationis nostra, & mandamus, quatenus prouisionem nostram huiusmodi teneatis, & firmiter obseruetis, & contra ea non veniat, & venire aliquo modo præsumatis, alias vos pro inde fortiter puniremus.

3. L O M A T E I X en altra pragmática dirigida al Balle de Cathalunya general dada en Valentia a 6.
dels idus de Abril.

1335.

CVM ex impunitate scelerum, inualescat audacia perueritorum, decet illos qui busiusfidelio populi est commissa, sic attentius circa traditæ sibi potestatis officium vigilare, quod gladius qui ad vindictam malorum, laudem vero bonorum inuentus exticit, in facinorosos sic faciat quod innoxios tueatur. Hinc est, quod cum ad auditum nostrum pertenerit, quod officiales nostri, & incliti Infantis Petri chanfiani primogeniti, & generalis Procuratoris nostri nonnullis criminibus diffinitiones, & remissiones faciunt de criminibus, seu grauibus excessibus, idcirco, quia defectus, seu facilitas poena huiusmodi, criminosis delinquendi tribuit incentium, cum plures malefaciendi sumant audaciam, dum facinorosos huiusmodi publice impunitos conspiquant, quos ius, & ratio finali supplicio merito condemnaret, vobis dicimus, & mandamus, quatenus viis præsentibus faciat præconizant publice per ciuitates, & loca insignia Cathalonæ, ne aliqui officiales nostri, seu ciuidem Infantis, praefentes, vel futuri, aut eorum locatentes au deant, vel prælumant, compositiones, & diffa-

K 3 nitiones

sitiones, seu remissiones facere de criminibus, seu excessibus ad merum imperium pertinientibus, de quibus mors naturalis, vel ciuilis, seu membra absctio posset subsequi, nec etiam de crimenincestus, non obstante concessione, seu potestate per nos eis concessa, sive etiam attributa. Si quis autem ex praedictis officiis libusause temperario dictus contra huiusmodi prohibitionem, seu mandatum nostrum venire presumpsit, ipso facto priuatur a regime dicti officii, & restituatur parti id quod inde accepit, & nobis tamen, & ipsa compositione virtibus careat, & efficiatur. Nos enim per presentes mandamus universis, & singulis officiis nostris, & eiusdem Infantis presentibus, & futuris, veleorum locantibus, quod huiusmodi prohibitionem, & mandatum nostrum teneant, & obseruent, & contra ea venire aliquatenus non presumant, vos autem huiusmodi nostri edicti formam, & praecognitionem quam inde fieri facentis, in libris curiarum dictorum officiialium nostrorum, faciatis ad maiorem rei evidenciam registrari.

4. PER E terç en la pragmática dirigida al
Balle de Cathalunya general dada
en Leyda a 16. de las Chalen-
das de Iulio.

1336.

LIcet vos ad mandatum Serenissimi domini Regis Alfonsi bona memoria partris nostri vobis facti praecognitati publice feceritis per ciuitates, & loca insignia Cathalonie, ne aliqui officiales, vel eorum locantentes essent ausi, vel presumenter, diffinitiones, seu remissiones facere de criminibus, seu excessibus ad merum imperium pertinientibus, de quibus mors naturalis, vel ciuilis, seu membra absctio posset sequi, nec etiam de criminibus incestus, non obstante concessione, seu potestate eis concessa, sive etiam attributa, atamen, quia dicti officiales, propter ipsas diffinitiones, seu remissiones quas non possunt, vt consueuerunt facere, sunt exhausti, & vt fertur in tanta penuria, quod non possunt executiones facere, seu in ipsorum officiis, vt conuenit prouidere, & ex hoc ordinauerimus, quod praecognitione ipsa non obstante, possint de cetero compositiones, seu remissiones facere, etiam de crimenincestus, seu aliis quibusvis excessibus, seu delictis. Si alias compositiones facere, expectat ex priuilegio vel alio iure ad eos, exceptis illis, de quibus mors naturalis, vel ciuilis, vel membra mutilatio fuerit subsecuta, quas in praedicta remissione, seu relaxatione volumus comprehendit. Ideo ut dicta

ordinatio per dictos officiales nostros seruetur, vobis dicimus, & mandamus, quatenus, mandatum, seu dictam ordinationem in libro curiarum vicariarum, & baularum nostrarum Cathalonie faciant ad memoriam registrari.

5. L O M A T E IX en la pragmática dirigida a tots, y sengles officials dada en
Barcelona a 4. de las nones
de Desembre.

1339.

AD notiam vestram per presentes defemtimus, quod nos informati de fraudibus, & temeritatibus acutis permultos ex vestrum predecessoribus in dictis officijs, & etiam per vestrum aliquos super infra scriptis, in euidem lesionem iustitia, & dampnum non modicum curiae nostra commissis huc usque, prouisionem, & ordinationem pro fraudibus ipsis in futurum vitandas, matura, & solemniter deliberatione præhabita, facimus infra scriptam, videlicet quod nullus ex vobis possit remittere, vel difinire pro peccunia, vel alias gratiose, crimen aliquod, pro quo de iure ciuilis, vel patrie, seu confusitudine, poena mortis naturalis, vel ciuilis, aut membra mutilatio debeatur, super his enim vobis, & cuiilibet vestrum totaliter per presentem admittimus potestatem, super crimini bus vero, pro quibus poena supra contenta non debeant infligi, quotiens compositione per aliquem vestrum inde commode sienda occurrat, ordinamus, & volumus, quod huiusmodi compositione tractetur, & concordetur, & fiat semper in domo curiae vestri officij, & non alibi, & cum notario ipsius curiae, de consilio tamen, & consensu iudicis ordinarij, vel assessori, vel alterius iudicis, qui de crimine ipso inquisitionem fecerit, & non aliter, vocatoque, ac sciente procuratore fiscali, vel eius locumtenente, qui quantitatem pro dicta compositione receptam in suo memoriali conficerat, & pro tollendis vexatione gentium, & fraude curiae nostrae quæ subscripta occasione fieri solent, volumus, & ordinamus, quod quantitas pecunia vigore dictæ compositionis per partem criminalis, vel delinqentis vt praedictur promittenda, vel danda, decurta pro iure curiae, quam pro salariis iudicis, scriptoris, sagionum, ac pro cunctis alijs sumptibus inde factis, quodque ultra dictam qualitatatem nihil pro praedictis salario, & sumptibus, vel quavis occasione aliqua vobis detur, vel alijs supradictis qui dicta inquisitioni interierint, aut persone alteri cuicunque idemque ille qui pro dicto criminis opere compositione faciet, iurera defancta Dei

ta Dei Euangelia, coram vobis, & alijs supradictis, vos vero soluatis ex dicta quantitate salaria, & sumptus si, & prout fieri debuerit, prauia taxatione decenti, de quibus in carta remissionis, & definitionis per vos ex dicta compositione fiende, & etiam in libro compotorum vestrorum mentionem claram, & expressam fieri voluntus, & iubemus. Ad hanc ut Magister Rationalis curia nostra quo ad vos dictos vicarios, & Baiulus generalis Catholanicus quo ad vos dictos baiulos in dictorum compotorum redditione recognoscere valeat, an salario, & sumptus ipsi moderati existant, & in compotum admittendi. Predictam igitur formam in omnibus, & singulis compositionibus, remissionibus, & definitionibus per vos, & quemlibet vestrum fiendis, iubemus per presentes generale nostrum & dictum tenaciter obseruari, sub poena Mille aureorum, nostro Erario applicandorum, pro qualibet vice qua per vos, vel vestrum aliquem contrarium fuerit attemptatum, ultra officij annullationem, de quo priuati censeamini ipso facto, & nullominus inhabiles redditum perpetuo ad officia exercenda. Decernentes nihilominus irritas, & inanes omnes, & singulas compositiones, remissiones, & definitiones, si quæ per vos, vel aliquem vestrum sicut de cetero, aliter quam sub forma superiorius expræssæ. Et ne prelens ordinatio captiosa videatur, neque illi cum quibus dictas compositiones faciet, valeant super hac ignorantiam allegare, statuimus, vobis que praepiendo mandamus, quatenus, in continentia quisquam vestrum nunc dicta officia regentium, & deinceps quilibet ex alijs futuri, & confitum in principio sui regimini faciant, & faciant praedicta omnia, prout supra contentasunt, voce praenomis una vice singulis mensibus, & praefertim in diebus mercati in locis assuetis publice nuntiari, & registris curia cuiuslibet registrari.

6. L O I N F A N T en laume lo continent general de Pere terç s'engerman en la pragmática dirigida a tots, y fengles officials dada en Gerona a 12. de las Chalendas de Març 1339.

NVper idem dominus Rex prouisionem fecit, tenorem qui sequitur contineat. *Ad notitiam vestram per presentes, &c. b. tunc quidam ex vobis duobus, ac dicta prouisio sit seruanda per vos in remissionibus, & definitionibus fiendis super bannis, terciis obligationum debitorum, amparis fradis, ac poenis peccunianis certis per vos imponendis, & hoc fuerit nobis supplicatum, ut super prædictis dignaremur remedium adhibere, & intentionem nostram existat, per huiusmodi prouisionem, seu ordinacionem, eundem dominum Regem, dictos officiales ad faciendum remissiones, & definitiones super dictis bannis, terciis obligationum debitorum, amparis fradis, & poenis peccunianis certis, minime voluisse arcere, ideo utilitatem reipublice prouidere volentes, vobis dicimus, & mandamus, quatenus dictam prouisionem, & formam in litera super inserta vobis datam superdictis criminibus tenaciter obseruetis, sed super compositionibus, definitionibus, ac remissionibus fiendis, super dictis bannis, terciis obligationum debitorum, amparis fradis, ac poenis peccunianis certis per vos imponendis, seu imponendis, vt amici prout melius ad utilitatem curia vobis videbitur expedire, non obstante prouisione praedicta, donec dominus Rex quem nos de premissis certificare intendimus, super eis aliter duxerit prouidendum.*

7. L O M A T E IX en la pragmática dada en caragoça a 11. de las Chalendas de Abril.

1339.

NVper prouisionem fecisse recolimus infra scriptam. *Ad notitiam vestram per presentes deferimus, quod nos informati, &c.* Ceterum intentionem nostram super premissis vobis huius littera declarantes, volumus, quod vos dictis vicarios, de vestri consilio affectios, & presentibus alijs superioris nominatis, possitis de omnibus causis, seu negotiis quæ poenam mortis, vel mutilationis membrorum non requirunt, & etiam de omnibus negotiis quæcumque poenam requirentibus, de quibus plena probatio nequeat obtinere, compositiones, & auñencias pro parte nostra facere, prout melius, & utilius zelo iustitia, & utilitate curia videtur expedire, prouisione praedicta minime obstante.

8. L O M A T E IX Pere terç en la pragmática dada en Valencia a 9. de las Chalendas de Febrero.

1346.

LAs quantitats de las compositions deuen ester mesas en la fi dels processos que cancellaran.

K 4 9. LO

9. L O MATE IX en la pragmática dada en Barcelona a 3 de las Chalendas de Agost. 1347.

Exposito nobis per vniuersitates ciuitatum, & villarum Cathalonie, quod grauantur inter cetera, quia per nos, seu Procuratore, non tam generali, aut eius vices Gerentes, aut alios officiales nostros aliquo tempore conceduntur, & sequunt diffidationes, seu remissiones aliquibus criminosis, interuenientibus praecibus, seu peccunia, non facta satisfactione iniuriatis, vel damna passis, nec præstata satisfactione decensi, super satisfactione huiusmodi facienda, propter quod supplicatum fuit nobis, ut cum præmissa contra constitutiones generalium Cathalonie Curiarum fieri videantur, dignaremur super præmissis de congruo remedio prouidere. Nos itaque, supplicatione ipsi benignè suscepta, concedimus, atque statuimus, quod in casu quo tales diffidationes, sive remissiones fieren per nos, vel Procuratorem nostrum generali, eiusque vice Gerentem, aut alios officiales quouscunque, pro crimen, de quo diffidatio ipsa facta fuerit, sit habitum pro vere confessio, quantum ad hoc quod incontinenti, sive alia dilatatione, criminis compellatur per captionem personæ ad satisfactionem damnificatis, sive iniuriatis. Mandantes, &c.

10. MAR. TI en la pragmática dada en Valencia a 13 de Setembre. 1406.

Los homicidas, o delats indiciats de mort no sien compostats, remesos, o guiat per alguns officials, per peccunia, aut alias, ne sien dadas sententias procint peccunia, o altera compositionis, sots pena de deu milia florins de or, applicadors la meytat a la almoyna de la casa del Rey, e l'altra meytat a la part del mort, e sots perill dels officials, e slots deute de la fidelitat, e es tolz tot poder als officials de fer ditas remissions, e guiatges, ab decret de nullitat, e ab semblant pena peccunaria es manat a to tas personas de la terra del Rey, inculpades dels dits crims, o indicis, que nos componem, o obtengant guiatges dels dits officials, e als notaris es manat, que aquells no prengan, o scrigan, ne hi entreuegan, sots pena de fins milia florins, partidors en la dita forma, e priuacio de lurs officis.

11. FERRANDO primer en la pragmática dada en Gerona a 18 de Febrero. 1416.

Dvidum siquidem per eximia recordationis Alfonsum Regem Aragonum proauum nostrum fuit pragmatici statutum, vt officiales Regij Principatus Cathalonie non auderent, vel præfamerent compositiones, seu remissiones facere de criminibus, seu excessibus ad merum Imperium pertinentibus, de quibus mors naturalis, vel ciuilis, seu membris absciso posset subsequi, nec etiam de crimenincestis: quod fuit etiam pragmatici confirmatum, & limitatum per Serenissimum dominum Regem Petrum altæ recordationis auum nostrum, hoc modo, quod officiales Regij dicti Principatus possent compositiones, & remissiones facere de criminibus, ex quibus poena mortis naturalis, vel ciuilis, aut mutilationis membrorum criminosis non esset infligenda, prout in ipsis pragmatice sanctionibus liquidum est videre, verum, quia iuxta varietatem temporum statuta humana sunt varianda, pragmatici statutus, sanctorum, & prouidemus, quod omnes, & singuli Gubernatores, & alii officiales Regij non solum Principatus Cathalonie, immo, & Regnum Aragonum, Valentia, Maiorica, Sardinia, & insularum eidem adjacentium, qui potestatem habent criminis remittiendi per concessionis nostras, aut prædecessorum nostrorum, aut alias de iustitia, facta prius esmenta cum effectu damna passis, seu lessis, possint ex causa compositionis peccuniarie tamen, & non praecibus, vel gratiose remittere criminia, excessus, seu delicta, & de eisdem guidatica quecumque concedere, dum tamē per iura Principatus Cathalonie, & ipsis deficientibus per iustitiam non esset poena mortis naturalis, aut ciuilis, & ex illis perpetui in insulis nostris, aut mutilationis membrorum, aut grauium flagellorum ex causa furti, sive alcautoriae hominum tenentium mulieres prostributales in lupanariis, aut in hospitijs, sive hostalibus, vel intantibus enormiter de Deo, beata virgine Maria, seu Apostolis, & sanctis Dic, aut maledicentibus Deo, & beata Maria virgini, & dictis Apostolis, & sanctis non fuerit per iure patria, aut alias per iustitiam infligenda. Ipsis criminosis, seu delinqüentibus, nec etiam de crimenincestis: quoniam ipsis casibus ad minimus potestatem omnimodam ipsis officialibus ordinariis dicti Principatus Cathalonie, ex causa compositionis pecuniarie, aut alterius cuiusvis compositionis, aut alias remittendi dicta criminia, seu excessus. Et si quis officiarius nostrorum contra hanc pragmatice sanctionem, remissionem, seu remissiones facere temptauerit in causis præmissis ad eum non spectantibus, eo ipso officium quod a nobis obtinet amittat, seu eo privatus sit ipso iure. Vterius etiam prouidemus, & sanctorum, & statutus, quod dicti officiales

ciales sub incurso poena Mille florenorum auri de Aragonia in casibus ad eos, ut praefertur spectantibus dictas compositiones, & remissiones facere habeant, nobis, & curia nostra quitas, & non incamaratas, & vocatis ad hoc, & praesentibus afferore, aduocato, & procuratore fiscalibus, & scriba curiae, etiam in domibus, sive confiteoriis curiarum, & non alias, & illic facta compositione scriba curiae in scriptis habeat ponere ipsam eō politioē in quodā libro, qui fiat ad partē, nominato libro compositionum. Et si officialis cōponens, aut eius afferor, aduocatus, aut procurator fisci, aut scriba à criminosis componentibus ultra ius haueriarum in casibus in quibus debentur haueriæ, aut in casibus in quibus non debentur, aliquid exigere, seu recipere attemptraverint, palam, vel occulta, illud criminis, seu delinquētibus, restituere teneantur, & nobis pro pena undecuplum: & eandem poenam volumus incurrere dictos officiales, si per impressionem captiōnum, aut alias maletractādo cohererint illū quē cōsideretur tam per inquisitā, aut procedūm insontem peccunia liter fecum cōponere, aut alias. Et vt nullus de cetero in fidem officialium nostrorū decipiat, hanc pragmatācā publicari illico mādamus per omnes dictos officiales nostrorū in capitibus vicariarum, aut bauliarum, auraliorum officiorum ubi praesiciuntur, & facta dicta publicatione, compositiones, & remissiones quas cōtraham huius pragmatice per dictos officiales in casibus ad eos non spectantibus, ut praefertur fieri contigerit, ipso iure decernentur esse nullas, & eas non esse criminiosas ipsiis obtinentibus obseruandas, sed ipsis non obstantibus, ipsis criminiosas esse puniendas iuxta corum denicitā.

DE TORMENTS. TIT. XVIII.

PERE terç en lo priuilegi concedit al statment militar dat en Barcelona a 19.
de Maig. 1380.

Voniam internos ex vna parte, & vos brachium Baronum, & militum, ac hominū de paratico Principatus Cathalonie in Curis generalibus quas nunc Cathalanis in ciuitate Barchinone cōlectaramus cōgregatum ex altera, conuentum est, quod vos consentiantis, quod in Principatu Cathalonie certa vēstigia de quibus concordatus cum brachijs Prælatorum, & personarum ecclesiasticarum, ac vniuersitatū ciuitatum, & villarum Regiarum Cathalonie in dictis Curis congregatis, ponantur, & leuenatur usque ad quantitatem centum

quinquaginta mille libratum Barchinonenis, & quod nos per viam vēdictionis, seu alterius ciuitatis contractus, nominati, vel non nominati, qui huic negotio magis proprie possit aptari faciamus vobis dicto brachio certas concessiones, & priuilegia, in certis qua nobis obtulitis capitulis declarata, inter quas concessiones est infra scripta. Ideo volentes vobis, ea quae inter nos, & vos, ut predicitur conuentu sunt, adimplere, gratis, & ex cetera sc̄ientia, per nos, & omnes succēsōres nō os, tenore praesentis publici instrumenti cuadis temporibus valutri, titulo vēdictionis perpetua, seu cuiuslibet alicuius contractus nominati, vel innominati, que magis vobis dicto brachio, & vestrum singularibus possit prodesse, & magis proprie huic negotio possit aptari, pro precio, ac respectu dictorum vestigialium, quæ ut predicitur in dicto Principatu ponit, & leuari cōsentit, seu partis quam vos in ipsis vestigialibus cōtingit, seu contingere potest, concedimus in priuilegium speciale vobis dicto brachio Baronum, & militū, & cuiuslibet singularium de eodem, ac vestris successoribus, sanctimusque, & ordinamus perpetuo, quod nunquam amodo nobis, vel Primo genito nostro, aut successoribus, vel officialibus nostris, vel suis licet torquere, seu torqueri facete, aut quilibet, seu tormēus ponere, seu ponit facere in dicto Principatu Cathalonie, aliquę Baronem, militem, seu hominem deparatio, nisi tantum in his casibus, & pro subscriptis causis, videlicet si interficiunt eorum dominum, seu ipsius domini Primogenitū, vel si essent sibi prōdictores, videlicet quod cum ipsius domini iniurias de facto occupassent eius Regna, & terras, vel aliquem locum ipsorum, vel si essent haeretici, illos etiam in hac conuessione intelligi nolumus, qui delinquerunt in morte perpetrata in persona Caſtilionis de Majoricis consillarij nostri, ac procuratori negotiorum curia nostra, tempore que sui mortis nostram Cæcellariam Regentis, predictis enim casibus, perpetuis temporibus iste propter eius per horrosc̄ia, ac enormitatem, nō obſurde adiici potest, nec in dictis casibus, vel aliquo eorum, seu pro dictis causis, hoc nobis, seu dicto nostro Primogenito, seu nostris, vel ipsius successoribus, aut officialibus liceat, nisi delaris prius datae forent plene defensiones de iure concessæ, nec possumus etiam vñquam nos, seu dictus noster Primogenitus, aut nostri, vel sui successores, aut officiales, seu commissarii, aliquem, seu aliquos de dicto brachio per conscientiam, vel alias condemnare, nisi ad cognitionem iudicium competentium, sed ad cognitionem eouidem iudicium habeant tradi manuleitis secundum constitutiones Cathalonie generales. Et predicta omnia, &c.

K 5 DE

DE BANDEIAMENTS.
TIT. XX.

ALFONS terç en la pragmática dada en
Barcelona a de las Chalendas
de Octubre 1335.

CV M sicut ad nostram Auditiam est deductum, nonnulli ex bannitis per vicarios, baulos, & alios officiales nostros, a locis iurisdictionis nostra subiectis, publice, & palam commorentur, & sustineantur in ciuitatibus, villis, seu locis nostris, extra vicariam, seu bauliam in qua banniti sunt, constitutis, ob porti terre posset damaunus, & periculum euidentem imminere, idcirco volentes prædictis dñis, & periculis obviare, tenore præsentium statuimus, ac etiam ordinamus, quod de cætero, cum contingat aliquæ ex vicarijs, baulis, vel alijs officiis, nonnulli banniis malefactore, ipsum bannimē tū teneretur, & curet alij vicarijs, & baulis locorum nostrorum Cathalonie suis litteris intimare, & ijdē vicarij, bauli, ac alij officiales nostri, dictam bannimentum infra eorum vicariam, bauliam, aut districto publice, & voce præconis faciente, nuntiari, ipsius officialibus, ac vniuersis, & singulis subditis nostris infra ipsum officium iurisdictionis de genitio, nihil omnis tenore præsentium iniungentes, quatenus sub poena in ipso bannimento aposta, & adæta, emitendo sonum de viafis, & alias ipsos bannitos si poterant capiant, & captos ponant in posse, & manibus vicarij, vel bauli illis loci, vel termini, in quo bani fuerint, nececidem banniis audeant, vel presumant quomodo auxiliu impendere, vel fauorem. Hoc itaq; statutum, & ordinacionem nostram per dictos vicarios, baulos, & alios officiales nostros, & eorum subditos deinceps volumus, & iubemus teneri, & inuolabiliter obseruari sub poena prædicta, & amissionis officij, ac nostra gratia, & mercedis. Scituri, quod quicunq; ex ipsius officialibus, vel eorum subditis in prædictis culpabilis inuenitus fuerit, vel remissus, vel in ali quo contrafecerit, vel venetur, poenis iam dictis forsan corrigetur. Et ut de prædictis non valeat per ipsos officiales nostros ignorantes allegari, mandamus præsens statutum, & ordinacionem in libris curiarum viciarium, & bauliarum nostrarum Cathalonie ad memoriam registrari.

2. PER E terç en la pragmática dirigida al Portant veus de Gouvernador dada en Poblet a 14. de las Chalendas de Agost 1341.

REcepimus nouiter litteram vestram, in qua nos consulere pro in dictis, qualiter contra bannitos, qui in castris, seu locis de Olone, de Munta, de Falietre, de Artes, & de san & o Poncio, & in alijs vicariis Bagiarum præsertim ciuitati Minoris vicini improuide sustentantur, & contra dominos, & homines castrorum, & locorum ipsorum, qui ipsos recolligunt, & receptant, & contraillos etiam quidant ipsi banniti in armis, viciualibus, & alijs auxiliis, & sicutur sum, procedere deberetis, quibus vobis ducimus respondendum, quod nos contentis in vestra litera diligenter in consilio nostro recognitis, & discussis, nostras sive eis prouisiones fecimus, quas cuia littera nostra patenti vobis, & vicario Bagiarum directa ducimus transmitendas. Igitur vobis mandamus, quacunq; prouisiones ipsas feretis, & iuxta illarum scripsi in premisis omnibus procedatis,

3. LO MATEIX en la pragmática dirigida a tots, y fengles officials dada en Perpinyà a 17. de Nembre.
1351.

DV M imprauitas scelerum per campū licentie discurrunt, effoenris, claustra iuriis infringit, adiutum iniurijs ministrando, & per consequens ipsa impunita fit poenalis, reseruando puniendo poenam maioribus, & per impunitate transgressionis exemplar, blandiendo alijs ad offenſam. Sane nostris auribus nouiter est deductum, quod licet criminis aliqui per aliquem ex vobis, seu prædecessorum vestrorum banniti fuerint, vel à pace, & treuga eiusdem, per alios officiales forsitan ignatos de huiusmodi bannimento, vel enantamento, aut illud ex quo inde certiorati non sunt, volentes non sine reprehensionis nota, sub conuincientia præterire, criminosos huiusmodi bannitos, vel à pace, & treuga eiusdem receptare non desinunt, vel saltim non curant pro talibus eritate, & contra eos procedere, vt deberent. Quam obrem ipsiis criminosis, & alijs etiam impunitatis exemplo præstatur occasio, & laxantur a bene, similia, vel maiora, seu graviora facinora commitemen rigor nostra iustitia in contemptum deducitur, boni; Republica leditur manifeste, nec minus enarruantur constitutiones pacium, & treugarum super hoc edicta, quibus, & specialiter constitutio ne illa, seu vatico incipienti, si quis ex Magnatibus cauetur, quod eiusdem a pace, & treuga in Cathalonia non debeat iustineri, quinimo omnes Magnates, contra ciecos a pace, & treuga nobiscum, & sine nobis guerram facere tenentur, quod in abusum deuentum est per insolentiam, & negligientiam officialium nostrorum, id prout deberet alterna alteris, & etiam Magnatibus, non curantiū intimare.

intimare. Igitur huic insolentia, & abusu opportunitatis adesse remedijs iuxta sollicitudinis Regiae prouidentiam cupientes, tenore presentis vobis, & vestrum singulis dicimus, & mandamus firmiter, & expresse, & sui poena missiois officiorum vobis cōmissorum, quatenus si quis, vel si qui ex gentibus suis demeritis, vel sui contumacia exposcente, per vos, seu aliquem ex vobis banniti fuerint, vel a pace, & treuga ciegos, alij nostri officiales vniuersitatis, & singuli, illos habendo pro talibus, eosdem inter dictum sibi cōmissum minime recepitate presumant, quinimo cōtra ipsos, ut bannitos Regios, vel a pace, & treuga ciegos procedere rigide teneantur. Et ne super hoc aliqui vestrum valcent nubilo ignorantiae excusari, harum serieb yobis, & vestris singulis sub dicta poena, & subscripta ducimus iniungendum, quod ille vestrum a quo principales criminosi aliqui, seu contumaces banniti fuerint, vel a pace, & treuga ciegos, inde certificet per suas litteras omnes alios, & singulos officiales Regios Cathalonias, saltem in vicariarum capitibus residentes, seu prefectos eisdem, illorum talium nomina specificè declarando, qui certificatione recepta huiusmodi, in locis quibus prefuerint, bannitum in ipsum, vel ciationem a pace, & treuga faciant solemniter publicari, & bannitos etiam baniire nouiter infra corū distictum, ipsosq; bannitos, & a pace, & treuga ciegos, tanquam bannitos, & ciegos a pace, & treuga proprios, sub pena solita, ab omnibus suis subditis facere euitari, & nihilominus quilibet ipsorum viciniorum, alijs officiis minoribus, ut potest subuarijs, & bauulis locorum, que sunt, in se de ipsorum vicariis, necnon etiam quo ad ciegos a pace, & treuga Praelatis, Baronibus, nobilibus, militibus, & alijs intra vicarias, seu in coniunctione, castra, & loca habentibus, vel eorum officialibus, illud teneant literatore nūtiare, requisitione, seu monitione præambula, vel erga illos in non recipiendo eosdem, vel dando eis consilii, auxilium, vel fauorem, dictas constitutiones pacium, & treugam, & specialiter dictam constitutionem, seu visitationem incipiens. *Siquis ex Magnisibus, sub incuria poenarum in ipsius contentarum, current tenaciter obseruare, & dicti etiā officiales nostri prædictos bannitos, vel a pace, & treuga ciegos, si eos capere poterint, remittere ordinario, vel in dicti requirenti, ut sic criminis ipsi, qui publice non sunt veriti delinquere, publica cōfusione repulsi, maneflagi, repulsa cōfusi, intra iuris dictiorem Regiae nullos adiutores inueniat, seu factores, adjicentes, quod si quis, vel si qui vestrum in prædictis, & subscriptis firmiter obleruandis negligentes fuerint, seu remissi, illas poenas quas dicti criminosi merentur, itremediabiliter incurrerint, mandantes sub dictis poenis, ut præsens nostrum mandatum quod obseruatione, & executione dictarum cō-*

sitionum, factū voce preconis publicari facias, & in libris curiactum nostrorum copiari, & inferi ad memoriam sempiternam.

DE BANS, E PENAS PEC-CVNARIAS. TIT. XXI.

- I. PERE terc en la pragmática dirigida als officials de Gerona dada en Tortosa a las nonas de Setembre.

1337.

RO parte hominū diocesis memorare, clamola insinuatione ab his facta, perceperimus, quod vos non contenti quod homines habeant, & possident bona, adquæ de infrascriptis casibus posset per vos recrus haberi, pro poenis, bânis, & alijs non minibus fiscalibus quibuscumque, & fiscalis nostro spectantibus, capiunt eosdem homines in peronis, volentesq; fideiussorū dari cautioni, recusatis eorum de fensione saure, nisi in captione, ac si criminoſi existerent, ut corum dannum non modicum, & supplicato inde nobis pro parte hominū prædictorum, yobis, & singulis dicimus, & mandamus expresse, quatenus a similibus grauamini bus de cetero abstineatis, nec homines supradictos, pro prediçis, ex quo bona habeant in quibus distingui valeant aliquatenus molesteris, seu grauetis contra debitam rationem, taliter vos habendo in his, quod homines memorati iterato corā nobis de vobis ista de causa non habeant materiā conquerendi.

DE ANNOTATIO DE BENS. TIT. XVII II.

- I. PERE terc en la pragmática dirigida al vegeuer de Barcelona lo primer de Febrero 1354.

RO parte consiliariorum, & proborum hominum ciuitatis Barchinonæ perceperimus, q̄ licet ex privilegio Regio ciuitati Barchinonæ induito, dum vos dicti vicarius, vel bauillus aliquos sagiones esse mandatis in domo aliquius delati de crimen, delatus huiusmodi, vel aliqua bona sua, pro talicustodia sagionibus ipsius soluere nihil debent, ipsi verutamen sagiones vexati delatos ipsos non metunt, exhibendo ab ipsius salarium hac de causa, in lēctionem multiplicem priuilegij ante dicti, & dannum nō modicum

modicum talium delatorū, quare fuit nobis humiliter supplicatum, super his debite prouiderit. Nos itaq; dicta supplicatione admissa benigne, vobis dicimus, & mandamus, quatenus priuilegiū ante dictum de cetero obserueris, & obseruari tota litera faciat, sagiones eodem, si contra ipsum in aliquo fecerint, puniendo.

LO MATEIX en la pragmatica dirigida a tots, y seugres oficials dada en Barce lona a 4. de las Nonas de Desembre 1339.

EX relatione procuratoris fiscalis, & plurimū aliorum percepimus, quod vos, vel multi ex vobis in pluribus criminibus grauibus, & atrocibus, & aliis huc usque commissis, annotations que de bonis criminorum fieri possent, & deberent secundum iustitiam, obmittitis facere interdum ignoranter, & aliquotiens ob quorumdam fauorem, & frequenter etiam propter fordes, quodq; in alijs annotationibus quas facitis, non seruatur illa solemnitatis, neq; forma, quae deure seruari deberet, & percole quens quasi nullum ex eis debitus fortuit effectum, ex quibus Res publica leditur, & satisfaci iniurias subtrahit, & criminosis crescit audacia delinquendi. Quapropter nos, praedictis, & alijs de causis, que ad hoc rationabiliter nos inducunt, volentes super annotationibus bonorum in futurum fiendis salubriter prouidere, statutimus, & ordinamus tenore presentium, vobisq; ac vestrum cuilibet dicimus, & expresse mandamus sub pena quingentorum aureorum, nostro gratio pro qualibet vice qua contrafecritis applicandorum, necnon ammissionis officiorum ipsorum, quibus priuati celestamini ipsi facto, & etiam inhabiles reddamini ad officia exercenda, quatenus quilibet vestrum infra iurisdictionem sibi comissam, quotiens vobis denuntiarum fuerit, vel ad audienciam vestram peruenient aliquod crimen perpetratum fuisse, ex quo consueuerit fieri annotatio, bona omnia illius qui de dicto crimen delatus fuerit, ad cauthelam non abdicari, vel alienar valeant, scribi protinus faciat, & subsequenter factis citationibus debitis, &

in similibus fieri solitis, illum banniatis, & facto bannimento vt moris est, bona omnia eius iam dicta, y de iure fieri debet, per sententiam annotationis, ipsamq; annotationem dicto criminoso ad domicilium si extat, alias voce praeconis notificari protinus faciat. Quibus factis, caucatis atete, ne per guidaticum, vel alter cursum anni a iure statuti, si dictus criminofus in sua contumacia prestat, interrumpatis modo, vel iedatis, lapso vero anno praedito, ad incorporationem, & executio nem faciendam de dictis bonis sollicite procedatis, prout de iure, & ratione fuerit faciendum. Hac autem prouisionem nostram in registris curiarii vestrum iubemus protinus registrari.

DELS BENS DELS CONDEMNATS. TIT. XXIII.

I. FERRANDO segon en lo privilegi concedit al stament militar dat en Barcelona a 9. de Octubre 1481.
Cap. 6.

Considerants los dits seruys fets per lo dit stament militar a la Majestat Real, dignes de recordacio, e remuneracio, supplica humilmet lo dit stament militar, si mercé yostra atorgar los per special priuilegi, que aduenint cas que algun dels sobredits militars fos delat, o condemnat per aliqui delicto, no puga esser proscrit contra aquell per apprehension de bens, e execucio de aquells, ans tant solament haja a esser punit per tal delicto en la propria persona, segons la qualitat del dit delicto, si dōcs nos composauan voluntariament per tal delicto, exceptat per crim de leſa Majestat in primo capite, e crim de heretgia en cas que fos declarada per juge ecclesiastic segons orde de diet, e no prejurdic als processos de regalia en los casos en aquells permisos, seruad la forma dels viatges, e constitutions, e seruats los priuilegis militars. Pſau al Senyor Rey.

confiscatio se beny LIB.X
nos por fer en Cos condony

LIBRE DESE DE LAS PRAGMATICAS, Y AL- TRES DRETS DE CATHALVNYA.

DE DRET DE FISC, Y DE DE CORONATGES, Y LAS SVAS REGALIAS. MARIDATGES. TIT. II.

TIT. I.

1. PERE terç en la pragmática dada en Valètia a 23 de las Chalendas de Febrer. 1341.
Cap. i.

Ntellecto pro parte patiātorum, & proborū hominū ville Ceruariæ, qualiter lapsis temporibus, baiu lo, vel alio officiali nostro licēcia non obtenta, contra fiscalia iura nostra iurisperiti, & aduocati villa prædictæ patrocinium præfiserunt, notarij, & scripturas publicas, & alij confeccerunt, procuratores, seu causidici pro virtibus procurarunt, ex quibus dicta iura fiscalia fulceperunt, vel suscipere potuerunt non modica detrimēta. Ideo pro conferuatione nostrorum iuriū prædictorum, ac utilitate Reipublicæ dictæ ville, pro eius parte fuit nobis humiliter supplicatum, tenore præsens decernimus, & etiam ordinamus, quod de cetero, quamdiu de nostra proceſſent voluntate, quicunque iurisperiti, aduocati, notarij, seu scriptores, & procuratores non audeat modo aliquo, vel præsumant patrocinium præſtare, scribere, vel procurare in negotiis fiscalibus contra vos, vel iurisdictionem vestrām, absque licēcia, & permisso noſtrobaiul, vel vicarij dictæ villa, quæ quidem licēcia eis detur per baileum, vel vicarium memoratos, nisi posset ex causa iuſſimma denegari. Mandantes, &c.